<sup>61</sup> Aquinas, *Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 3 a. 1 ad 2: *Ad secundum dicendum, quod Augustinus accipit large moveri, secundum quod ipsum intelligere est moveri quoddam et velle, quae proprie non sunt motus sed operationes. In hoc enim verificatur dictum Platonis qui dicit: Deus movet se; sicut dicit Commentator, qui dicit quod Deus intelligit se et vult se: sicut etiam dicimus, quod finis movet efficientem. Vel dicendum, quod movet se in creaturarum productione, ut dictum est, hac dist., quaest. 1, art. 1. and see Aquinas, *Super de Trinitate*, quest. 5, art. 4, obj. 2, p. 151, line 14–p. 152, line 16. The *De Veritate* from the same period also deals with this question by reference to the 8th book of Averroes’ *Commentary*, see quest. 23, art. 1, ad 7 (Leonine edition, vol. 22, part 3, p. 654).*

Moses Maimonides, to whom he referred twice in the article in which he determined the matter, even if on a crucial point he is following Latin theologians and invoked “Gregory”.<sup>62</sup>

Their common positions are: 1) the eternity of the world cannot be demonstrated,<sup>63</sup> 2) Aristotle knew that his arguments for it were only probable,<sup>64</sup> 3) the doctrine that creation has a temporal beginning cannot be demonstrated either.<sup>65</sup> He follows Maimonides in teaching that the temporal beginning is to be believed as taught by prophecy, not demonstrated, reproducing his position in both reasoning and content.<sup>66</sup> With him, and against so-called Augustinians like Bonaventure, Aquinas judges that the endeavour of theologians to claim necessity for what cannot be demonstrated only serves to bring contempt on the faith and to undermine trust in the rational demonstrations on which divine science does and must rely.<sup>67</sup>

---

<sup>62</sup> Gauthier judges that Aquinas follows the exact position of Maimonides whom he cites twice in the article but “semble bien présenter une thèse de théologiens latins, appuyée, dit-il, sur un texte de saint Grégoire.”: Aquinas, *De Aeternitate Mundi*, ed. Fratrum Praedicatorum, Commissio Leonina: vol. 43 (Rome 1976), 55. For English translations of the crucial texts from the *Sentences*, see *Aquinas on Creation*, trans. S.E. Balder and W.E. Carroll, *Mediaeval Sources in Translation* 35 (Toronto: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1997).

<sup>63</sup> Aquinas, *Super Sent.*, lib. 2 d. 1 q. 1 a. 5 co: *Alii dixerunt, quia res fuerunt ab aeterno secundum illum ordinem quo modo sunt; et ista est opinio Aristotelis, et omnium philosophorum sequentium ipsum; et haec opinio inter praedictas probabilior est: tamen omnes sunt falsae et haereticae.*